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BUDSKAB FRA HANS HELLIGHED PAVE FRANS 

TIL FASTEN 2025 

 

Lad os vandre sammen i håb 

 

 

Kære brødre og søstre, 

 

Vi begynder vores årlige pilgrimsvandring i fasten i tro og håb med modtagelsen af asken som tegn på bod. 

Kirken, vores moder og lærer, inviterer os til at åbne vores hjerter for Guds nåde, så vi med stor glæde kan 

fejre Kristi, Herrens, påskesejr over synd og død, som fik Den hellige Paulus til at udbryde: »Døden er 

opslugt og besejret. Død, hvor er din sejr? Død, hvor er din brod?« (1 Kor 15,54-55). Jesus Kristus, 

korsfæstet og opstanden, er faktisk hjertet i vores tro og løftet om vores håb i Faderens store løfte, som 

allerede er opfyldt i hans elskede søn: evigt liv (jf. Joh 10,28; 17,3). [1] 

I denne fastetid, hvor vi får del i jubelårets nåde, vil jeg gerne komme med nogle få overvejelser om, hvad 

det vil sige at vandre sammen i håb, og om den opfordring til omvendelse, som Gud i sin barmhjertighed 

retter til os alle, som enkeltpersoner og som fællesskab. 

Først og fremmest at vandre. Jubelårets motto, »Håbets pilgrimme«, minder om det israelske folks lange 

rejse til det forjættede land, som det fortælles i Anden Mosebog. Denne besværlige vej fra slaveri til frihed 

var villet og styret af Herren, som elsker sit folk og altid er trofast over for det. Det er svært at tænke på 

den bibelske udvandring uden også at tænke på de af vores brødre og søstre, som i dag flygter fra 

elendighed og vold i jagten på et bedre liv for dem selv og deres nærmeste. Et første kald til omvendelse 

kommer således fra erkendelsen af, at vi alle er pilgrimme i dette liv; hver af os inviteres til at stoppe op og 

spørge, hvordan vores liv afspejler dette faktum. Er jeg virkelig på en rejse, eller står jeg stille, bevæger mig 

ikke, enten med frygt og håbløshed eller tilbageholdende med at bevæge mig ud af min komfortzone? 
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Søger jeg efter veje til befrielse fra situationer af synd eller mangel på værdighed? Det ville være en god 

fasteøvelse for os at sammenligne vores daglige liv med en migrant eller udlændings, for at lære at 

sympatisere med deres oplevelser og på den måde opdage, hvad Gud beder os om, så vi bedre kan komme 

videre på vores rejse til Faderens hus. Det ville være en god »samvittighedsransagelse« for alle os vandrere. 

For det andet at vandre sammen. Kirken er kaldet til at vandre sammen, til at være synodal. [2] Kristne er 

kaldet til at vandre sammen med andre og aldrig som ensomme rejsende. Helligånden tilskynder os til ikke 

at forblive selvoptagede, men til at lægge os selv bag os og blive ved med at vandre mod Gud og vores 

brødre og søstre. [3] At vandre sammen betyder at konsolidere den enhed, der er grundlagt i vores fælles 

værdighed som Guds børn (jf. Gal 3,26-28). Det betyder at gå side om side, uden at skubbe eller træde på 

andre, uden misundelse eller hykleri, uden at lade nogen blive efterladt eller udelukket. Lad os alle gå i 

samme retning, mod det samme mål, opmærksomme på hinanden i kærlighed og tålmodighed. 

I denne fastetid beder Gud os om at undersøge, om vi i vores liv, i vores familier, på de steder, hvor vi 

arbejder og tilbringer vores tid, er i stand til at gå sammen med andre, lytte til dem og modstå fristelsen til 

at blive selvoptagede og kun tænke på vores egne behov. Lad os spørge os selv i Herrens nærvær, om vi 

som biskopper, præster, gudviet liv og lægfolk i Guds riges tjeneste samarbejder med andre. Om vi viser os 

imødekommende med konkrete gestus over for dem, der er både tæt på og langt væk. Om vi får andre til at 

føle sig som en del af fællesskabet eller holder dem på afstand. [4] Dette er altså en anden opfordring: til 

omvendelse, til synodalitet. 

For det tredje: Lad os vandre sammen i håb, for vi har fået et løfte. Måtte det håb, der ikke gør til skamme 

(jf. Rom 5,5), jubilæets centrale budskab, [5] være fokus for vores rejse i fasten mod påskens sejr. Som pave 

Benedikt XVI lærte os i encyklikaen Spe Salvi, »har mennesket brug for ubetinget kærlighed.  Det har brug 

for den vished, som får det til at sige: 'Hverken død eller liv eller engle eller magter eller noget nuværende 

eller noget kommende eller kræfter eller noget i det høje eller i det dybe eller nogen anden skabning kan 

skille os fra Guds kærlighed i Kristus Jesus, vor Herre. (Rom 8,38-39)«. [6] Kristus, mit håb, er opstanden! [7] 

Han lever og regerer i herlighed. Døden er blevet forvandlet til triumf, og de kristnes tro og store håb hviler 

på dette: Kristi opstandelse! 

Dette er altså det tredje kald til omvendelse: et kald til håb, til at stole på Gud og hans store løfte om evigt 

liv. Lad os spørge os selv: Er jeg overbevist om, at Herren tilgiver mine synder? Eller opfører jeg mig, som 

om jeg kan frelse mig selv? Længes jeg efter frelse og beder om Guds hjælp til at opnå den? Lever jeg 

konkret det håb, som sætter mig i stand til at fortolke historiens begivenheder og inspirerer mig til at 

engagere mig i retfærdighed og broderlighed, til at tage vare på vores fælles hjem og på en sådan måde, at 

ingen føler sig ladt tilbage? 
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Søstre og brødre, takket være Guds kærlighed i Jesus Kristus bliver vi holdt oppe af det håb, som ikke gør til 

skamme (jf. Rom 5,5). Håbet er »sjælens sikre og faste anker«. [Det får Kirken til at bede om, at »alle 

mennesker skal frelses« (1 Tim 2,4), og til at se frem til at blive forenet med Kristus, sin brudgom, i himlens 

herlighed. Dette var den hellige Teresa af Avilas bøn: »Håb, o min sjæl, håb. Du kender hverken dagen eller 

timen. Vær årvågen, for alting går hurtigt, selv om din utålmodighed gør det, der er sikkert, usikkert og gør 

en meget kort tid til en lang tid« (Sjælens udråb til Gud, 15:3). [9] 

Må Jomfru Maria, håbets moder, gå i forbøn for os og ledsage os på vores fastevandring. 

  

Rom, Sankt Johannes Lateran, 6. februar 2025 

Mindedagen for Sankt Paul Miki og lidelsesfæller, martyrer. 

 

FRANS 
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[1] Cf. Encyclical Letter Dilexit Nos (24 October 2024), 220 . 

  

[2] Cf. Homily for the Mass and Canonization of Giovanni Battista Scalabrini and Artemide Zatti, 9 
October 2022. 

  

[3] Ibid. 
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[5] Cf. Bull Spes Non Confundit , 1. 

  

[6] Encyclical Letter Spe Salvi (30 November 2007), 26. 

  

[7] Cf. Easter Sequence. 

  

[8] Cf. Catechism of the Catholic Church , 1820. 

  

[9] Ibid, 1821. 
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